
9

PRATARMĖ
ISSN 1392–2831 Tautosakos darbai XXXVI 2008

Tautosakos darbų XXXVI tomas, kaip ir visi 2008 metai, yra tarsi paženklintas 
Norberto Vėliaus ženklu. Šiam iškiliam mokslininkui, lietuvių folkloro ir mitologijos 
tyrėjui, profesoriui, tautosakos rinkimo sąjūdžio įkvėpėjui ir begalinio darbštumo 
bei energijos asmenybei, kurio vien veiklos sritims ir nuopelnams lietuvių kultūrai 
išvardyti prireiktų ne vieno puslapio, šiemet būtų sukakę 70 metų. Tai puiki proga 
darsyk įvairiais požiūriais apmąstyti, ko netekome prieš daugiau nei dešimtmetį, 
N. Vėliui netikėtai pasitraukus iš mūsų tarpo, iš naujo susikaupti atidesniam žvilgs-
niui į mokslinį profesoriaus palikimą, jo brėžtas tyrimų kryptis ir pradėtų darbų ba-
rus. 2008 metais įvyko ne vienas N. Vėliui skirtas renginys, iš kurių bene labiausiai 
norėtųsi paminėti Lietuvių literatūros ir tautosakos institute pradėtus „Profesoriaus 
Norberto Vėliaus skaitymus“, kurie, tikimės, taps gražia tradicija.

Pirmasis Tautosakos darbų XXXVI tomo skyrius yra tiesiogiai skirtas N. Vėliaus 
palikimo įvertinimui. Folkloristė Bronė Stundžienė, ryžusis iš archyvų pakelti ir per-
versti milžinišką N. Vėliaus užrašytos tautosakos kiekį, analizuoja, ką išvydusi taip 
atidžiai žvelgdama į tautosakos rinkėjo laboratoriją: kokių ideologinių epochos at-
garsių ir paties rinkėjo kūrybingumo atšvaitų jai pavykę aptikti ir kaip N. Vėlius 
atsiskleidžia savo rankraščiuose. Tuo tarpu etnologo Petro Kalniaus straipsnyje į 
N. Vėliaus palikimą pažvelgta iš kiek kitokios perspektyvos – per jo veiklos Etninės 
kultūros globos taryboje ir per profesoriaus bandytos įdiegti etninės kultūros sam-
pratos prizmę.

Toliau publikuojami moksliniai straipsniai, vienaip ar kitaip tęsiantys N. Vėliaus 
tyrimus tautosakos, mitologijos, kalbos mokslų srityse ir tokiu būdu suaktualinantys 
jo palikimą. Vykintas Vaitkevičius, jungdamas tautosakos, istorijos, archeologijos ir 
kalbos mokslų duomenis, bando rekonstruoti su Perkūnakiemiu – jau nebeegzistuo-
jančia vietove – sietus mitus. Saulius Bagočiūnas savo ruožtu domisi „Eglės žalčių 
karalienės“ pasakos topografija Lietuvoje ir gerokai nuo jos nutolusiose vietovėse. 
Nijolė Laurinkienė mėgina aptarti įvairiuose rašytiniuose šaltiniuose ir tautosakoje 
išsibarsčiusius lietuvių žemės deivės vardus, o Dainius Razauskas – naujai pažvelgti 
į netikėtas lietuviško žodžio laukis prasmines sąsajas. Daiva Vaitkevičienė skelbia 
straipsnį iš dar beveik netyrinėtos lietuvių tradicinės kultūros srities – etnoentomo-
logijos, aptardama labai įdomiai tikėjimuose ir liaudies medicinoje funkcionuojan-
čią būtybę – vabzdį, vadinamą kurkliu (lot. Gryllotalpa gryllotalpa).

Skyriuje „Folkloras ir dabartis“ sudėti straipsniai, kuriuose dėmesys telkiamas 
į dabartinius folkloro raidos procesus, tradicijos transformacijas ir adaptacijas 
naujaisiais laikais. Antai Vita Ivanauskaitė, remdamasi pastarųjų  folkloro ekspe-



10

dicijų Dzūkijoje metu užrašyta medžiaga ir savo pastebėjimais, brėžia folkloristų 
dar beveik nejudintą tyrimų lauką – liaudiškojo pamaldumo sritį. Tuo tarpu šiuolai-
kinių folklorinių naratyvų tyrinėtoja Gražina Skabeikytė-Kazlauskienė šįsyk imasi 
populiarių anekdotų analizės, įžvelgdama jų veikėjo Petriuko paveiksle archetipinių 
mitinio triksterio bruožų. Dar vieno itin sparčiai per šiuolaikines informacijos sklai-
dos priemones plintančio ir populiarėjančio dabartinio folkloro žanro – grandininio 
laiško – ribas ir sisteminimo galimybes bando nustatyti Povilas Krikščiūnas.

Toliau skelbiamos šiuolaikinio folkloro publikacijos savotiškai iliustruoja anks-
tesnio skyriaus straipsnius: čia sudėti anekdotai apie Petriuką (publikaciją paren-
gė Gražina Skabeikytė-Kazlauskienė) ir grandininiai laiškai (juos parengė Povilas 
Krikščiūnas). Taip pat pristatomas ir dar vienas moderniojo folkloro žanras – šiur-
pės ir jų parodijos (parengė Laima Anglickienė).

Archyvinio folkloro publikacija skirta dainuojamajai tautosakai: Kostas Aleksy-
nas pateikia neskelbtų karinių dainų pluoštą.

Šiame tome turime garbės paminėti ir dar keturias svarbias sukaktis: N. Vėliaus 
globėjo ir mokytojo, retos erudicijos rusų humanitaro, baltisto ir nuoširdaus Lietuvos 
bičiulio Vladimiro Toporovo 80-metį (ta proga skelbiame Tomo Venclovos jaunystės 
prisiminimais pagrįstą esė „Semiotikų bendrijoje“), iškilaus prancūzų mokslinin-
ko, struktūrinės antropologijos korifėjo Claude’o Lévi-Strausso 100 metų jubiliejų 
(apžvalgą apie šio tyrinėtojo gyvenimą ir darbus parengė Ieva Rusteikaitė), vokiečių 
tautosakininko Kurto Rankės šimtmetį (apie jo veiklą ir nuopelnus folkloristikai rašo 
Magdalene Huelmann) ir 150 metų Vinco Kudirkos gimimo sukaktį (epochinę jo 
sudaryto pirmojo harmonizuotų lietuvių liaudies dainų rinkinio „Kanklės“ svarbą ir 
reikšmę lietuvių etnomuzikologijai išsamiai aptaria Živilė Ramoškaitė).

Tautosakos darbų XXXVI tome tęsiame tradiciją kasmet pasidalyti naujausiais 
folkloro ekspedicijų įspūdžiais ir apibendrinti jų patirtį. Šįkart pateikiame ekspedi-
cijų Veisiejų krašte (Lazdijų r.) dalyvių įspūdžių ir vertinimų pluoštą.

Recenzijų skyrelyje Daiva Račiūnaitė-Vyčinienė pristato ilgai lauktą lietuvių folk-
loristikos įvykį – kalendorinių dainų tomą, sudarytą Jurgitos Ūsaitytės ir Aušros 
Žičkienės; Lina Būgienė apibūdina slovėnų raganoms skirtą Mirjam Mencej studiją, 
sykiu ieškodama šio įvaizdžio atitikmenų lietuvių tradicijoje; Rūta Žarskienė ap-
žvelgia austrų mokslininkių Gerdos Lechleitner ir Julios Ahamer parengtą Vienos 
fonogramų archyvo leidinį, apibendrinantį per daugelį dešimtmečių sukauptą lauko 
tyrimų patirtį ir pasaulinį tokių tyrimų kontekstą; o Romualdas Apanavičius išsamiai 
įvertina LLTI Tautosakos archyvo darbuotojų Rūtos Žarskienės ir Austės Nakienės 
parengtą atkurtų fonogramų garso įrašų publikaciją.

Toliau anotuojami dar trys leidiniai: Latvių kultūros akademijos raštų tomą, su-
darytą Jurio Urtano, plačiai pristato Lilija Kudirkienė, 25-ąjį paremiologijos tyri-
mams skirto leidinio Proverbium tomą aptaria Giedrė Bufienė, o dar vieną Mirjam 
Mencej sudarytą Liublianos universiteto publikaciją – straipsnių rinkinį apie erdvę 
ir laiką Europos kultūroje – glaustai apibūdina Jurga Sadauskienė.

Tomas baigiamas gausia lietuvių folkloristikai ir apskritai kultūrai svarbių įvykių 
apžvalga, iš kurių bene džiugiausias – profesoriui Stasiui Skrodeniui įteikta Jono 
Basanavičiaus premija.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Gray Gamma 2.2)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (Europe ISO Coated FOGRA27)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages false
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.1000
  /ColorConversionStrategy /UseDeviceIndependentColor
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo false
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo false
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Remove
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 100
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 100
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 150
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 150
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 1.30
    /HSamples [2 1 1 2] /VSamples [2 1 1 2]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 10
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 300
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects true
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /ENU ([Based on '[Smallest File Size]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for on-screen display, e-mail, and the Internet.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (sRGB IEC61966-2.1)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing false
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [600 600]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


